הגם שקיימת בישראל סמכות להורות על ניקוי אתרים מזוהמים, היא מפוזרת בין חוקים אחדים שאף אחד מהם אינו מיועד להתמודדות עם מטרה ספציפית זו. זאת ועוד, הטלת אחריות חייבת לבוא קודם הניקוי. למשרד לאיכות הסביבה אין המשאבים הדרושים לניקוי האתרים תחילה ולניהול ההתדיינות לאחר-מכן.

חוק המים, תשי"ט-1959: חוק המים דורש שכל אדם "נימנע מכל פעולה המזהמת מים או עלולה לגרום לזיהום מים, במישרין או בעקיפין, מיד או לאחר זמן; ואין נפקא מינה אם מקור המים מזוהם לפני אותה פעולה ואם לאו".⁵⁷ הגדרת המונח זיהום מים רחבה דיה לכלול זיהום הנובע ממזהמים המצויים בקרקע והמחלחלים אל מיי-התהום.

יחסו של חוק המים לניקוי מתגלה בהוראות האכיפה שבו. "נוכח נציב המים כי נגרם זיהום מים, רשאי הוא לצוות על מי שגרם לאותו זיהום, לעשות את כל הדרוש להפסקת זיהום המים, להחזרת המצב לקדמותו לפני שנגרם הזיהום ולמניעת הישנותו של זיהום המים, הכל כפי שיפורט בצו".⁵⁹

57 סעיף 20 לחוק המים, תשי"ט-1959 (להלן: חוק המים).

58 סעיף 20 לחוק המים.

59 סעיף 20(א) לחוק המים. נציב המים יכול גם להפסיק את הקצבת המים לכל מי שגורם זיהום, ראו סעיף 20 לחוק המים.

המונח הנוגע בהחזרת המצב לקדמותו מאפשר לנציב המים להוציא צו ניקוי.

הרשות המקומית הודיעה לבית-המשפט שהיא מנקה את השטח, ותשלים את פעולות הניקוי בתוך זמן קצר. העותרת הודיעה לבית-המשפט כי היא מוכנה לשאת בחלקה בעלויות הניקוי מבלי לוותר על כל טענה משפטית שעומדת לזכותה. כתוצאה, דחה בית-המשפט העליון את שמיעת התיק עד לתחילת חודש ספטמבר אותה שנה.

74 סעיף 1 לחוק שמירת הניקיון, תשמ"ד-1984.

75 סעיף 1 לחוק המים.

התייחסה לבעיות ספציפיות הקשורות לקרקע מזוהמת כאשר היא חוקקה את החוק. אין פירושו של דבר שלא ניתן להשתמש בחוק זה כדי לטפל בבעיות אלה, שהרי הן משתלבות במסגרת הכללית של החוק, אך פירוש הדבר שחוק זה אינו המכשיר המשפטי האופטימלי לטיפול בהן.

או לפי חוק כאמור מכוח הסמכה מפורשת בו".⁸¹ שני חוקי-היסוד קובעים שהגבלה זו אינה חלה על חוקים שהיו בתוקף בטרם נחקק חוקי-היסוד.⁸² בתי-המשפט העליון פירש את ההגנה על זכויות האדם שבשני חוקי-יסוד אלה בצורה רחבה, ואת ההגנה על חקיקה שקדמה לחוקי-היסוד בצורה

76 פקודת בריאות העם, 1940.

77 חוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968.

78 תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), תשנ"א-1990.

79 סעיף 3 לחוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

80 סעיף 3 לחוקי-יסוד: חופש העיסוק.

81 סעיף 8 לחוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו; סעיף 4 לחוקי-יסוד: חופש העיסוק.

82 סעיף 10 לחוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו; סעיף 10 לחוקי-יסוד: חופש העיסוק.

מצרה.

רוב הקרקעות בישראל מצויות בבעלותו של מנהל מקרקעי ישראל, המחזיק באתר מ-90% מהקרקעות במדינה.⁸⁶ שלא במפתיע, גם רוב הקרקעות המזוהמות בישראל הן בבעלות מנהל מקרקעי ישראל.⁸⁷ המנהל מתמנה על-ידי הממשלה

85 ראה הערה 6.

86 ראו חוקי-יסוד: מקרקעי ישראל; חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960: *Simons Brownfields*; *in Israel (supra, note 2)*.

87 לדוגמה, האתר המזוהם שליד תל-אביב, שבו הפעילה התעשייה הצבאית הישראלית מפעל לייצור נשק, מצוי בבעלות של מינהל מקרקעי ישראל. ראו כתב העתירה בבג"צ 3485/00 אדם טבע ודין – האיגוד הישראלי להגנה על הסביבה נ' התעשייה הצבאית הישראלית. לעיל הערה 3.

בתי-המשפט האמריקאיים פירשו את ה-Superfund בחומרה על-מנת להגן על הסביבה. לא ברור עדיין אם בתי-המשפט בישראל ינקטו באותה גישה כלפי חוקים בישראל. שנית, התוכנית הישראלית לוקה בבעיות מערכתיות אחדות, שהבולטות ביניהן: היעדר

88 סעיפים 2 ו-3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960. ראו בג"צ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד(1) 258.

89 ראו בג"צ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, שם.

90 ראו יצחק זמיר, הסמכות המנהלית (כרך א' – 1996) 236-237.

91 ראו כתב העתירה בבג"צ 3485/00 אדם טבע ודין – האיגוד הישראלי להגנה על הסביבה נ' התעשייה הצבאית בישראל לעיל הערה 3.

באשר לעוצמת התמיכה החקיקתית בהגנה על הסביבה, ההיסטוריה בעניין זה אינה ברורה. הכנסת חוקקה בשנים האחרונות כמה חוקים סביבתיים חדשים. מקור הבעיה בקידום חקיקה הוא בצורך להשיג את תמיכת הממשלה, ולא דווקא בצורך להשיג די קולות של חברי-הכנסת. החוק הבסיסי ביותר להגנה על הסביבה, החוק למניעת מפגעים, תשכ"א–1961, הוגש לכנסת כהצעת-חוק פרטית. רוב החוקים מקורם בהצעות-חוק ממשלתיות ולא בהצעות-חוק פרטיות. ללא תמיכת הממשלה בחקיקת חוקים סביבתיים, לא תוכל הכנסת לחוקק חוקים בנושא זה.

ד. שיתוף הציבור

1. ארצות-הברית

הציבור משתתף בצורה פעילה בתהליך קבלת ההחלטות הנוגע בניקוי קרקעות מזוהמות בארצות-הברית.

129 *Sierra Club v. ...* ה-Sierra Club היה אף הוא אחד התובעים.

130 ראו *Conservation Law Foundation v. Busey*, 79 F.3d 1250 (1st Cir. 1996).

131 הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, הנחיה 012.60 (חקיקת משנה: הליך והנחיות), סעיפים 21.1, 21.2.

132 סעיפים 2, 2א לחוק לתיקון סדרי מינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958.

החוק מחייב את הרשות המנהלית אך ורק לתת מענה מנומק וכתוב. הפרה של הוראות החוק אינה יכולה לשמש עילה לתביעה. הסעד היחיד הקיים נגד הפרת הוראות החוק הוא, שאם מוגשת תובענה נגד תוכן ההחלטה של הרשות המנהלית – ולא נגד העובדה שלא השיבה לבקשה – הנטל עובר אל כתפי הרשות המנהלית להוכיח כי פעלה כדין.¹³³

לפי חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, לגופים אחדים מקרב הציבור יש זכות סטטוטורית להשתתף בתהליכים תכנוניים. זכויות אלה אינן שייכות לכל והן רלוונטיות אך לניקוי קרקעות מזוהמות בנסיבות מסוימות. אם הקרקע מצויה באותו שימוש שנעשה בה בעבר, אין מתקיים תהליך תכנוני, ולזכויות האמורות אין כל השפעה.

הזכויות החשובות ביותר הן אלה המבוססות על חוק חדש, אך המונחים של חוק זה אינם מוכרים לכל הרשויות המנהליות, אינם ברורים כשלעצמם, ועדיין לא הוגדרו על-ידי הפסיקה. חוק חופש המידע מעניק לכל אזרח ותושב את הזכות לקבל מידע שרשויות המינהל מחזיקות בידיהן,¹³⁸ אך זכויות אלה כפופות לחריגים רבים, שאינם

133 סעיף 6 לחוק הנ"ל.

134 סעיף 100 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965.

135 תקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), תשמ"ב-1982.

136 ראה הערה 5.

137 הייתי עדה לתופעה זו כאשר הייתי חברה בוועדה הבינמשרדית שהקימה ממשלת ישראל בשנים 1996-1997 לצורך מיסוד תהליכים ומתודולוגיה לעיצוב סטנדרטים סביבתיים.

138 סעיף 1 לחוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 (להלן: חוק חופש המידע).

מוגדרים היטב.¹³⁹ קיימת סיבה להניח שהחוק יגדיל משמעותית את נגישות הציבור למידע, במיוחד בנושאי איכות הסביבה, הזוכים בהתייחסות מיוחדת במסגרת החוק.

תשובה אחת תהא לערוך שינויים בשיטה הישראלית על-מנת לקרבה לשיטה האמריקאית שהיא, ככל הנראה השיטה המפותחת ביותר בעולם לטיפול בקרקעות מזוהמות. על-ידי אימוץ השיטה האמריקאית תחסוך ישראל הן את הצורך להמציא שיטות חדשות להתמודדות עם הבעיה והן את הצורך לפעול בעזרת מודל בעל ניסיון פחות. היתרונות והחסרונות

145 ראו, למשל, סעיף 11(א)(3) לחוק למניעת מפגעים, תשכ"א-1961; סעיף 21א לחוק שמירת הניקיון, תשמ"ד-1984. ראו גם סעיף 20(א) לחוק המים, תשי"ט-1959, והתוספת לחוק, הכוללת רשימה נפרדת אך זהה.

146 רשימת הארגונים הרשאים להגיש תובענות כאלו מצויה בתוספת (תיקון תשנ"ו) לחוק מניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992. השר לאיכות הסביבה רשאי לשנות את הרשימה, אך דרושה לשם כך הסכמה של ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת (סעיף 6(ב) לחוק מניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות)). שינוי הרשימה הזהה שבחוק המים דורשת היווצרות עם שר המשפטים ועם ועדת הכלכלה של הכנסת (סעיף 20(א)(3) לחוק המים). קשה להצדיק עניינית הבדל זה בין החוקים.

147 סעיף 10 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992.

148 ארגון-הגג לארגונים הסביבתיים בישראל, "חיים וסביבה", מונה שישים ארגונים, שאינם כוללים את "אדם, טבע ודין", שהוא אחד הארגונים החשובים.

של השיטה האמריקאית ברורים מכבר, כך שישראל תוכל לשנותה מעט לצרכיה, על-מנת לחזק את יתרונותיה ולהימנע מחסרונותיה.

זמן-מה יחלוף עד אשר יטפלו הרשויות הציבורית ובתי-המשפט בכל שאלות הפרשנות, אך כך יתייחר הצורך בחקיקה ראשית חדשה, שאף היא תצריך פרשנות, ולאחר שתישקל, היא עשויה להתברר כפחות מאופטימלית. ייתכן שאפשר להעשיר את החקיקה הראשית הקיימת בחקיקת-משנה המותאמת באופן צר יותר לבעיות של קרקע מזוהמת. קיים תקדים לכך בתקנות למניעת מפגעים (מניעת זיהום אוויר וריח בלתי סבירים מאתרים לסילוק פסולת), תש"ן-1990. תקנות אלה שהותקנו מכוח חוק שעסק בזיהומי אוויר, רעש וריח, אולם הן עצמן עוסקות בניהול אתרים לסילוק פסולת מוצקה. בהיעדר חוק שיטפל ספציפית בבעיה של זיהום מאתרים לסילוק פסולת מוצקה, השתמש המשרד לאיכות הסביבה בסמכותו לפי החוק למניעת מפגעים, תשכ"א-1961, על-מנת להתקין תקנות המתייחסות לכמה מן הבעיות הסביבתיות המיוחדות לאתרים כאלה. בהינתן העובדה שהתקנות הותקנו לצורך שליטה בזיהומי אוויר וריח, אין הן יכולות לשמש לטיפול ישיר בבעיות של זיהום מים, אך הן משמשות לריכוך רב של בעיות סביבתיות הנובעות מאתרים לסילוק פסולת.